sunt. Haec uero ad bonum principem etsi non sufficiant, tamen inter alia requiruntur. Ergo ex bonorum magnanimorumque principum classe non prorsus eiicendus est Iulius. Recte Baylius in *Dictionario art. Iules II*: *Quoi qu'il en soit, ait, on peut dire, que, si ce Pape n'a voit pas les qualitez d'un bon Evêque, il avoit du moins celles d'un Prince conquerant.* At principes, quorum paruus abiectusque animus uel mores prorsus corrupti sunt, reprehensiones nunquam aequo animo ferunt, sed monitoribus asperi hos odio et poenis persequuntur. Exempla non desunt, si uel nostra tempora executiamus. Sed praefstat, ad antiquissima redire. Charidemum memorabimus, qui sciscitanti apud *Curtium lib. 3 cap. 2* Dario Persarum regi suam de illius exercitu sententiam plane exposuit, regiae superbiae oblitus, sed propterea iussu regis, ceteroquin mitis ac tractabilis, ad capitale supplicium abstractus est.

XV

Dubium tamen hic occupandum est, quod fortassis mouebitur, numquid scilicet minister ad uerum cum periculo suo dicendum obligetur, et annon potius prudentiae leges silentium ei imponant. *Plato certe in epistola ad Dionys.* Hoc, ait, animo erga patriam esse debes, ut ita reprehendas, si quid tibi non recte administrari uideatur, si futurum putas, ut neque frustra sis reprehensurus, neque ob reprehensionis studium uitae periculum adeas. Verum enim uero haec Platonis regula ad eos pertinet, qui generaliter saltem tanquam ciues reipublicae obligantur, non etiam ad eos, quos munieris specialiter suscepti necessitas ad uerum dicendum obstringit, quos nullus metus ab officio suo explendo ar-

cere

cere debet, nisi manifesto, hoc inutile futurum, uidentant. Quamdiu ergo spes aliqua adest, fore, ut monita sua apud principem pondus habeant, timor offensionis et mortis quoque negligendus est. Recte *Siracides cap. 4 uers. 33*: Ad mortem usque, ait, certa pro ueritate, et Dominus Deus pugnabit pro te. Illustre factum Senatus Parisiensis, Praesidisque eius Lanacrii, *Bodinus de Republica lib. 3 cap. 4* refert. Ludouicus XI rex edicta quaedam iniqua in curia Parisiorum publicari iusserat. Curia accipere ea recusat, propterea, quod iniqua cuique uidentur. Rex sua iussa ingeminat capitisque poenam minatur curiae, ni pareat. Lanacrius praeses, re intellecta, regem adit, corona iudicum purpuratorum stipatus, nec culpam deprecatur, sed mortem precatur, atque se suosque collegas mortem ait malle, quam legis propositae promulgationem pati. Tum rex incredibili magistratum fortitudine et constantia perterritus, legem abrogari ac rescriptum praesentibus iudicibus lacerari iubet, testatus, se nulla deinceps edicta laturum, quae curia improbaret, obrestatur praeterea iudices, ut pari fide et integritate semper iudicent. Incredibile dictu est, quanti fuerit ea res ponderis ac momenti ad regem in officio retinendum, qui semper antea suo arbitrio ac imperandi licentia abuti consueuerat. Subiicit idem *Bodinus eodem loco* aliud Cancellarii exemplum, qui domino suo, Philippo II Burgundionum principi, legem, quam ille ex reliqui senatus sui consilio ferre parabat, maxima contentione dissuasit, et, quum nihil proficeret, sigillum remisit et munere se abdicauit, atque hac iniulta constantia sua principem permouit, ut iussa reuocare, quam forti et sapiente ministro carere, mallet.

Adde *Annales Burgundicos in Philippo.* Haec igitur, egregie addit Bodinus, ministrorum uis animi ac fortitudo principes ab infamia, leges ab interitu, resplicas ab excidio saepe seruauit.

XVI

Bonis aliquando ministris fides, quam principi suo constantissime exhibent, tam diu quidem, quam uiuit ille, in laudem, sed post mortem eius a successore pro crimine imputatur. Difficillima scilicet res est, principi ita seruire, ut simul futuro eius heredi placeas. Saepe heres iniqua, et quae sine graui detimento principis et prouinciae concedi nequeunt, poscit, atque ministris abnuentibus acerrime irascitur. Saepe ipsi principes, auctoritatis suae et iuris tenacissimi, nolunt quidquam eius cum filiis, fratribus uel agnatis hereditatem sperantibus communicari, quamobrem eos regimine et consiliis suis arcent penitus, potestatem eorum arctissimis limitibus circumscribunt, atque ad hoc ministrorum suorum, qui inuiti licet obedire necesse habent, ope utuntur. Displacet haec tractatio heredi futuro, qui tamen contra patrem aut principem, dum uiuit et imperat, hiscere non audet, ministris autem, in quos culpam saepe immerito coniicit, malum machinatur et aliquando, si confidentior est, aperte minatur. Notum est Caroli, Philippi II, Hispaniarum regis, filii exemplum, qui Duci Albano et Rui Gomezio, purpuratis patris sui praecipuis, ideo maxime, quod postulatis eius non semper adnuerent, nec ipsum in societatem consiliorum, quibus rex eum arceri uolebat, admitterent, inimicum se profitebatur et exitium aperte denunciabat.

Vide

Vide Abbatis de Saint Real Don Carlos Nouvelle historique p. 47 sq. Sed isti quidem ministri imminens sibi discrimen, extincto ante patris mortem Carolo, effugerunt. Alii autem infeliores hanc in parte fuerunt, poenasque fidei suae post principis mortem heredi et successori eius luerunt. Trahi huc potest locus ille Plautinus ex *Caſina Actu II scen. 5.*

OLYMPIO seruus: *Inimica est tua uxor mibi, inimicus filius,
Inimici familiares.*

STALINO herus: *quid id refert tua?
Vnus tibi hic dum propitius sit Iuppiter,
Tu istos minutos caue deos flocci feceris.
Nugae sunt istae magnae. quosi tu ne-*
scias,

OLYMPIO: *Repente ut emoriantur humani Ioues.
Sed tandem, si tu Iuppiter sis emortuus,
Quum ad deos minores redierit regnum
tuum,
Quis mihi subueniet tergo, aut capiti,
aut cruribus?*

Sic Schvarzenbergio comiti apud Pufendorffium de rebus gestis Friderici Wilhelmi Magni lib. 1 §. 3 post mortem Georgii Wilhelmi electoris hoc inter alia criminis datum est, quod electorem illecebris suis pepulerit, ut filius heres ab omni consiliorum, quae agitata fuerant, rerumque notitia arceretur.

XVII

Non longe ab his recedunt ministri, qui, dum principi fideliter seruiunt, coniugem eius, matrem uel reliquam familiam offendunt, earumque calumniis apud prin-

principem adeptiti tandem fidei suae poenas ipsi saepe principi, credulo nimis et suspiciose, persoluunt. Exempla recentiora non desunt. Sed praestant antiqua, ex quibus unum in praesens memorabimus. Alexander apud Curtium lib. 7 cap. 1 Amyntam et Simmiam suspectos sibi esse dicit matris suae literis, quibus esset admonitus, ut ab his salutem suam tueretur. Respondet Amyntas: *Meministi, inquiens, quum me ad perducendos ex Macedonia milites mitteres, dixisse te, multos integros iuuenes in domo tuae matris abscondi. Praecepisti igitur mibi, ne quem praeter te intuerer, sed detrectantes militiam perducerem ad te. Quod equidem feci, et liberius, quam expediebat mibi, exsequutus sum imperium tuum.* Gorgiam, Hecateum et Gorgatam, quorum bona opera uteris, inde perduxerat. *Quid igitur iniquius est, quam me, qui, si tibi non paruisse, iure daturus fui poenas, nunc perire, quia parui?* Neque enim ulla alia matri tuae persequendi nos caussa est, quam quod utilitatem tuam muliebri praeponimus gratiae. Sex millia Macedonum peditum et DC equites adduxerat, quorum pars sequutura me non erat, si militiam detrectantibus indulgere voluisse. Sequitur ergo, ut, quia illa propter hanc causam irascitur nobis, tu mitiges matrem, qui irae eius nos obtulisti.

XVIII

Fidis autem ministris non ab herede solum et familia principis, sed et a ceteris ministris et consiliariis periculum imminet, qui aegerrime ferunt, illum solum gratia et auctoritate apud principem florere, consilia eius preferri, sua neglegi. Itaque enixe omnia faciunt, ut eum fauore, quem nactus est, priuent, et de loco suo deturbent. Ac saepe quidem astu, quod cupiunt, consequun-

sequuntur, si non sub illo, apud quem minister iste plurimum potuit, principe, tamen sub successore eius. Tum uero ea ipsa, qua ualuit olim, gratia pro crimine obicitur, et, quidquid offendarum ceteri ministri acceperunt aut accepisse se credunt, ipsi imputatur. Tale post mortem Henrici IV Galliarum Regis satum expertus est dux Sullius, quem iam supra memorauimus, fidissimus defuncti regis intimusque minister. In hunc consurrexere omnes, qui consilia sua ab Henrico Sullii consiliis posthabita indignati fuerant, perpuleruntque reginam, ut uirum optimum, cui auctoritas fide, labore et uigilantia parta pro crimine erat ad abdicandum fese dignitatibus merito obtentis cogeret, atque in uillas suas recedentem acriter persequeretur. Similis fortuna Ximenis Cardinalis sub Carolo V Imperatore in Hispania fuit, quemadmodum ex *Commentariis de uita eius scriptis* patet.

XVIII

Sed grauissima haec res accuratiorem paulo considerationem meretur. Examinabimus ergo quaestionem ICtis Helmstadiensibus non ita diu propositam; an ministrissimum crimen sit. Ministrissimum autem, si barbaraue uoci uenia, dicimus, quando quis ex purpuratis in hoc gratiae et auctoritatis culmen adscendit, ut instar ipsius principis res omnes suo arbitrio dirigat et administret, atque ceterorum ministrorum consensum negligat, et multa ardua negotia, ne quidem iis in consilium uocatis, expeditat. Eunapius de uitis philosophorum ministrissimum tales εασιλείαν ἀπόφυγον, regnum sine purpura, Zosimus lib. 2 αἰχὴν μετὰ τὰ σκηνῶγα, alterum post sceptra imperium uocat. Facile ex his ap-

D

paret,

paret, nobis non de praecipuo ministro, qui primum saltem in consilio principis locum obtinet, et uulgo *Premier Ministre* appellatur, atque in rebus gerendis et decernendis ad consensum reliquorum purpuratorum alligatur, sermonem esse. Hic enim a ministrissimo, quem supra descripsimus, longissime differt, quum ministrissimus non semper primum, sed saepe alterum, tertium aut inferiorem inter purpuratos locum obtineat. Prouocamus ad exemplum Pontificum Romanorum, qui ministrissimum, seu, ut uoce Romae consueta utar, Cardinalem Patronum, fere omnes constituunt, non tamen senatus purpurati principem, Cardinalem Decanum uulgo dictum, sed ex iunioribus quempiam, plerumque sanguinis necessitudine sibi iunctum, unde et Cardinalis Nepotis nomen, raro extraneum, si Innocentium XI, qui Cibum Cardinalem sibi delegerat, excipias. Vide librum, qui sub titulo *il Nipotismo* exstat. Quin imo primi Imperatores Romanorum nec senatoribus quidem, sed libertis suis pro ministrissimis utebantur, ut uel ex Claudii exemplo appareret, quem libertis addictum non principem se, sed ministrum egisse, Suetonius in *Claudio cap. 29* ait. Sed et de ceteris *Plinius Panegyri: Principes*, inquit, multi ciuium domini, libertorum serui.

XX

Num igitur ministrissimus crimen est? Ita sentire uidetur *Hertius*, qui in elementis iurisprudentiae ciuilis *P. 1 sect. 10 §. 11* ministrissimum describit potissimum aulae, qui praestigiis suis apud regem hue illuc agitatum omnia potest. Ergo ministrissimus ei praestigator est. Et uidetur quoque ministrissimus in hoc peccare, quod iura

iura aliena et maxime principis, quae sacrosancta esse debent, usurpet. Deinde leges et mandata principum non ab uno saltem ministro proficisci, sed in senatu et consilio prius tractari atque omnium consensu probari oportet, per *L. & C. de Legibus.* Accedunt denique odiosissima Hamanni sub Ahasuero, Seiani sub Tiberio, Richelii sub Ludouico XIII, Ancraei sub matre eius, et aliorum quam plurimorum ministrissimorum, qui potestate sua abusi sunt, exempla.

XXI

Haec tamen nos, ut ministrissimum pro crimine reputemus, non mouent. Evidem id Hertio facile largimur, fuisse quosdam, qui astu et praestigiis sibi uiam ad hoc fastigium patefecerunt. Verum hoc iis, qui legitimo modo ad hoc culmen perueniunt, labem nullam adspexit. Aliquos scilicet uoluntas ipsius principis ad eam potestatem euehit. Nam saepe is uel otium amat laboresque auersatur, uel, ingenium suum quam sit exiguum et negotiis atque regnandi artibus impar, agnoscit sponte, uicesque suas probo et prudenti uiro gerendas committit. Numquid ergo hic, si principi obsequitur, et onus oblatum non recusat, peccabit? Non putamus. Alios non tam uoluntas principis, quam necessitas et publica salus subigit, ut ministrissimum suscipiant, quum uidelicet principis uel aetas tenera, uel, si mulier imperet, sexus infirmior, uel pingue et ineptum rebus gerendis ingenium rectore et moderatore opus habet. Tum uero, uel inuito principe, is, qui primum inter ministros locum tenet, ne respublica detrimentum capiat, prouidere, gubernacula eius ad-

D 2 prehen-

prehendere, negotia publica, ut par est, expedire et principis ipsius saepe errantis et in auia ruentis uoluntatem et actiones moderari debet. Esse uero principes nonnullos tali ingenio praeditos, ut gubernatorem palam adspernetur, sine eo tamen uiuere et salui esse nequeant, uel ex historiis discimus. De duce Aurelianensium, Ludouici XIII fratre, scite *Cardinalis Rhetzius* in *Commentariis de uita sua tom. 2 p. 286*: *La faveur, inquit, de Mr. le Duc d'Orleans ne s'aqueroit pas, mais elle se conqueroit. Il seavoit, qu'il étoit toujours gouverné, & il affectoit toujours d'éviter de l'être, ou plutôt de paroître l'éviter: & iusques à ce, qu'il fut dompté, pour ainsi parler, il ruoit & donnoit des saccades.* Simile fere fratri eius, Ludouici XIII, ingenium fuit, quem *Nani lib. 12 historiae Venetae ad annum 1643* nesciuisse ait se contra ministrissimorum artes tueri. Et si altius paulo in Gallorum historias adscendas, famosi illi maiores domus occurserunt, qui regum luxui deditorum, imbellium et ineptorum uicem diutissime sustinuerunt.

XXII

Sed, ais, inuolat sic tamen ministrissimus in possessionem iurium alienorum, inuadit et usurpat ea, quae principis sunt. Fatemur. Sed non peccat tamen. Nam si princeps hanc ei potestatem dedit, uolenti iniuria nulla fit. Si uero ipse salute publica inductus regimen, cui princeps idoneus non erat, eo licet inuito, suscepit, atque rempublicam labentem fulsit, et, ut omnia recte atque ordine suo irent, curauit, tantum abest, ut deliquerit, aut praestigiator appellari possit, ut potius humaniter, pie, prudenter fecisse et laudem meruisse dicendus